
 

    Direzione Servizi Media 
 

1 

DETERMINA N. 1/14/DISM 

 

 

VERIFICA AI SENSI DELL’ARTICOLO 43 DEL DECRETO LEGISLATIVO 

31 LUGLIO 2005, N.177 IN MERITO ALL’OPERAZIONE DI 

CONCENTRAZIONE CONCERNENTE LA CESSIONE DA PARTE DI 

TELEVISION FRANCE HOLDINGS S.A.S. DEL 36% DELLE PROPRIE 

PARTECIPAZIONI IN EUROSPORT S.A.S. A DISCOVERY FRANCE 

HOLDING II S.A.S.  

 

 

IL DIRETTORE 
 
 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo Unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTA la legge 27 febbraio 2014 n. 15, recante “Proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative”; 
 

VISTA la delibera n. 114/14/CONS del 13 marzo 2014, allegato A, recante: 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del sistema integrato 

delle comunicazioni (SIC) per l’anno 2012;  

VISTA la delibera n. 368/14/CONS del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177”; 

VISTA la delibera n. 114/14/CONS del 13 marzo 2014, allegato A, recante 

“Procedimento per la valutazione delle dimensioni economiche del sistema integrato 

delle comunicazioni (SIC) per l’anno 2012;  

VISTA la comunicazione ai sensi dell’articolo 43 del Testo unico e dell’articolo 4 

del Regolamento allegato alla delibera n. 646/06/CONS successivamente modificato 

con delibera 368/14/CONS, pervenuta con nota assunta al protocollo dell’Autorità n. 

31563 del 16 giugno 2014 inerente l’operazione di concentrazione consistente nella 

cessione da parte di Television France Holdings S.a.s. del 36% delle proprie 

partecipazioni in Eurosport S.a.S. a Discovery France Holdings II S.a.s.; 



 

    Direzione Servizi Media 
 

2 

VISTI gli atti trasmessi dalla società con la citata comunicazione con cui le parti 

societarie coinvolte dichiarano che la dimensione dell’operazione di concentrazione in 

esame è inferiore alle soglie di fatturato previste dall’articolo 4, comma 1, del citato 

Regolamento; 

VISTA la nota assunta al protocollo dell’Autorità n.44422 del 21 agosto 2014, con 

la quale è stata integrata la documentazione in esito alla richiesta di informazioni 

integrative dell’Autorità con nota prot. n. 39536 del 22 luglio 2014; 

 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

 

1) l’Autorità ai sensi dell’articolo 43, comma 1 del Testo unico è tenuta, in occasione 

di operazioni di concentrazione o intese, a verificare il rispetto dei principi 

enunciati dai commi 7, 8, 9, 10, 11 e 12 dello stesso articolo 43; 
 

2) Discovery France Holdings II S.a.s. (di seguito, DFH) è una società di diritto 

francese che esercita il controllo al  20 % delle azioni di Eurosport S.a.s.. DFH 

dichiara di non essere iscritta al Registro degli operatori di comunicazione e di 

non operare nel Sistema Integrato delle Comunicazioni (SIC); 
 

3) Television France Holdings S.a.s. (di seguito TFH) è una società di diritto 

francese che detiene il 80 - 49% delle azioni di Eurosport S.a.s.. TFH dichiara di 

non essere iscritta al Registro degli operatori di comunicazione e di non operare 

nel Sistema Integrato delle Comunicazioni (SIC); 
 

4) Eurosport S.a.s. (di seguito, Eurosport) è una società che esercita attività 

radiotelevisiva in forza di titoli abilitativi alla trasmissione anche in tecnica 

digitale su frequenze terrestri rilasciati dall’autorità francese competente. 

Eurosport ha sede in Rue Gaston et René Caudron, n. 3, 92798 – Issy Les 

Molineaux Cedex 9 (Francia). Eurosport dichiara di non essere iscritta al Registro 

degli operatori di comunicazione e di operare nei settori “Radio e televisione” del 

SIC;  
 

5) le società partecipanti dichiarano di conseguire quote di fatturato inferiori alle 

soglie previste dal Regolamento; 
 

6) l’operazione in esame, come da contratto di trasferimento del 21 gennaio 2014, ha 

per oggetto la cessione da parte di Television France Holdings S.a.s. del 36% 

delle proprie partecipazioni in Eurosport S.a.S. a Discovery France Holdings II 

S.a.s. All’esito della concentrazione in esame, la partecipazione di Discovery 

France Holdings II S.a.s. è passata dal 20% al 51% e la partecipazione di 

Television France Holdings S.a.s. dall’80% al 49%; 

 



 

    Direzione Servizi Media 
 

3 

7) con riferimento al rispetto dei limiti relativi al numero di autorizzazioni per 

programmi radiofonici o televisivi cumulabili dallo stesso fornitore di contenuti, 

di cui all’articolo 43, commi 7 del Testo unico, si rileva che l’operazione in esame 

non risulta comportare, da parte delle società partecipanti, il superamento del 

limite del 20% dei programmi televisivi; 

 

8) in merito alle valutazioni del rispetto dei commi 9, 10 e 11 dell’articolo 43, si 

rileva che Eurosport S.a.s. dichiara di avere conseguito ricavi in Italia da attività 

economiche del SIC pari a circa   omissis     euro  nell’anno 2012, le altre società 

partecipanti dichiarano di non conseguire ricavi in Italia da attività economiche 

del SIC. L’operazione in esame non risulta pertanto idonea a consentire a 

Discovery, o alle sue controllanti e collegate, il conseguimento di ricavi superiori 

al 20% dei ricavi complessivi del SIC, così come definiti dall’Autorità nella 

delibera n. 114/14/CONS del 13 marzo 2014; 

 

9) si rileva, infine, che l’operazione pur comportando l’acquisizione di partecipazioni 

in imprese editrici di giornali quotidiani, non confligge con le disposizioni di cui 

all’articolo 43, comma 12, del Testo unico, in quanto l’acquirente, sulla base della 

delibera dell’Autorità n. 114/14/CONS del 13 marzo 2014, non ha conseguito, 

nell’anno 2012, ricavi superiori al   omissis   del valore economico SIC; 
 

VISTI gli atti del procedimento; 

 

 

DETERMINA  
 

 

di non avviare l’istruttoria di cui all’articolo 16 del Regolamento adottato con delibera 

n. 368/14/CONS del 17 luglio 2014. 
 

 

Roma, 26 settembre 2014 

 

 

IL DIRETTORE 

Laura Aria 

 


